

**Terms of Reference  
Consultant (Finance)**

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of the Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on a contractual basis.

**Position:** 03

**Roles and Responsibilities:**

1. To coordinate with Ministry in processing proposals under the scheme having financial implication
2. Having close coordination with reconciliation cell /budget division of the Ministry/NCDC and prepare B.E/R.E/F.E and supplementary demands
3. Follow up on the audit reports related to PM-ABHIM and ensuring necessary compliances on the auditor observations for onward submission.
4. Coordination for all Technical Assistance (TA) activities supported by different stakeholders.
5. To conduct financial analysis of the programme activities under PM-ABHIM to assist and facilitate decision making.
6. Identification of the weak performing stakeholders and to undertake visits to provide support in overall financial management including booking of expenditure, reporting systems and audit compliances.
7. To conduct the release of funds under PM-ABHIM. Follow up on the expenditure and utilization certificates (UCs) /statement of expenditure (SoEs)
8. To support in financial vetting of the proposals including re-appropriations / supplementary proposed by the NCDC.
9. Provide support and handholding in implementation of Public Financial Management System (PFMS) and CNA/SNA by the stakeholders and implementing agencies.
10. Support and coordination on the financial progress of activities covered under PM-ABHIM.
11. Undertake any other activities/ tasks from time to time as assigned

**Essential:**

MBA (Finance)/ICWA/CA/CS with post qualification experience of financial management including preparing and handling of budgets and finance related activities, coordination with external agencies and other Govt. Departments.

**Experience:** Minimum 3 years of post-qualification experience

**For Retired:****Essential**

- Graduate
- Retired at Level 12 and beyond
- Minimum 10 yrs. experience in finance in any Govt./PSU

**Age: Upto 45 years**

However, in the case of retired Govt. servants as per DOPT guidelines (The induction age should be up to 62 Years)

**Remuneration Range:** Rs 75000-110000/- per month.

**Reporting Officer:** OIC/PM-ABHIM.

**Place of posting:** NCDC, New Delhi.

It is mandatory to mention Age, Year of Passing the Degrees, and Current and Past Employment dates on your resume, without which applications will not be accepted.

**How to apply:** Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **31-December-2024**.

**संदर्भ की शर्तें  
सलाहकार (वित्त)**

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एन एच एस आर सी), नई दिल्ली पूरी तरह अनुबंध पर आधारित उपरोक्त पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन मांग रहा है।

**पद:** 03

**भूमिकाएँ एवं उत्तरदायित्व:**

1. मंत्रालय के साथ समन्वय कर वित्तीय प्रभाव वाले योजना के तहत प्रस्तावों के प्रसंस्करण में सहायता करना।
2. मंत्रालय/एनसीडीसी के सुमेलन प्रकोष्ठ/बजट प्रभाग के साथ निकट समन्वय रखना और बी.ई./आर.ई./एफ.ई. तथा पूरक मांगें तैयार करना।
3. पीएम-एबीएचआईएम से संबंधित ऑडिट रिपोर्टों का पालन करना और आगे प्रस्तुत करने के लिए ऑडिटर टिप्पणियों पर आवश्यक अनुपालन सुनिश्चित करना।
4. विभिन्न हितधारकों द्वारा समर्थित सभी तकनीकी सहायता (टीए) गतिविधियों के लिए समन्वय।
5. निर्णय लेने में सहायता और सुविधा के लिए पीएम-एभीएम के तहत कार्यक्रम गतिविधियों का वित्तीय विश्लेषण करना।
6. कमजोर प्रदर्शन करने वाले हितधारकों की पहचान करना और व्यय की बुकिंग, रिपोर्टिंग सिस्टम और ऑडिट अनुपालन सहित समग्र वित्तीय प्रबंधन में सहायता प्रदान करने के लिए दौरे करना।
7. पीएम-अभिम के तहत धनराशि के जारीकरण का संचालन करना। व्यय और उपयोगिता प्रमाणपत्रों (यूसी)/व्यय विवरण (एसओई) का अनुवर्तन करना।
8. एनसीडीसी द्वारा प्रस्तावित पुनर्विनियोग/अनुपूरक सहित प्रस्तावों की वित्तीय जांच में सहायता करना।
9. हितधारकों और कार्यान्वयन एजेंसियों द्वारा सार्वजनिक वित्तीय प्रबंधन प्रणाली (पीएफएमएस) और सीएनए/एसएनए के कार्यान्वयन में सहायता और समन्वय प्रदान करना। पीएम-एभीएम के तहत कवर की गई गतिविधियों की वित्तीय प्रगति पर समर्थन और समन्वय।
10. समय-समय पर सौंपे गए अन्य कार्यों/गतिविधियों का संचालन करना।

## आवश्यक:

एम्बीए (वित्त) / आईसीडब्ल्यूए / सीए / सीएस के साथ वित्तीय प्रबंधन में योग्यता प्राप्ति के बाद का अनुभव, जिसमें बजट तैयार और संचालित करना तथा वित्त संबंधी गतिविधियाँ, बाहरी एजेंसियों और अन्य सरकारी विभागों के साथ समन्वय शामिल है

**अनुभव:** योग्यता के बाद न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव

## सेवानिवृत्त के लिए:

### आवश्यक

- स्नातक
- लेवल 12 और उसके बाद सेवानिवृत्त
- न्यूनतम 10 वर्ष. किसी भी सरकारी/पीएसयू में वित्त में अनुभव

## आयु: 45 वर्ष तक

हालाँकि, सेवानिवृत्त सरकारी कर्मचारी के मामले में डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार (आयु सीमा अधिकतम 62 वर्ष तक होनी चाहिए)

**पारिश्रमिक सीमा:** 75000-110000/- रूपये प्रति माह।

**रिपोर्टिंग अधिकारी:** ओ आई सी / पी एम - एबीएचआईएम।

**पोस्टिंग का स्थान:** एन सी डी सी, नई दिल्ली।

आपके बायोडाटा में आयु, डिग्री उत्तीर्ण करने का वर्ष, वर्तमान और पिछले रोजगार की तारीखों का उल्लेख करना अनिवार्य है, इसके बिना आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएँगे

**आवेदन कैसे करें** उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे ऑनलाइन आवेदन सही ढंग से भरें जो कि एन एच एस आर सी वेबसाइट (<http://nhsrindia.org>) पर उपलब्ध है।

आवेदन वेबलनिर्धारित ऑनलाइन आवेदन परारूप में ही स्वीकार किये जायेंगे। आवेदन पराप्त करने की अंतिम तिथि **31-December-2024** है।